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ی وجود  ژ قــاعــده ای نانوشته در حــوزه انــر

وه  اقتصاد دبیر گر

وحید حاجی پور

ی  معضل ساز وجـــی اش  خـــر تنها  کــه  دارد 
است. این قاعده می گوید به همان میزان 
ی افزایش می یابد مصرفش  ژ که تولید انر
ونـــد صــعــودی طــی می کند و در این  هــم ر
ی میان تولید و مصرف متولد  میان ناتراز
می شود. »تولید« سعی می کند خود را به 
»مــصــرف« برساند و وقتی بــه هــدف خود 
واز کرده و »تولید« دوباره  می رسد این مصرف است که دوبــاره پر
باید به دنبال آن بدود. این چرخه معیوب اما اسیر یک خلا بسیار 
ی که ده ها سال  ژ ی مصرف انر رگ است، خلایی به نام بهینه ساز بز
است به حال خود رها شده هرچند قوانین خوبی برای آن نوشته 

شده است. 

، برق و بنزین  گاز نگاهی به شیب تولید و مصرف انــرژی به ویژه در بخش 
کرده  تولید به دنبال مصرف حرکت  که همواره  به خوبی نشان می دهد 
که برای  کلانی  است. این اتفاق ساده باعث می شود سرمایه گذاری های 
که هیچ توجهی  تولید انرژی صورت می گیرد در سبد مصرفی هزینه شود 

به بهینه سازی ندارد. 
که هر یک با  در این معادله ساده چند بازیگر بزرگ ایفای نقش می کنند 
توجه به نقش خــود در بــزرگ شــدن تــوده مصرف می توانستند مانع بروز 

چنین شرایطی شوند.
عبدا... باباخانی از کارشناسان حوزه انرژی می گوید: ناترازی تولید و مصرف 
که وضعیت  کشور خواهد شد. همین امــروز  تبدیل به بحران بزرگی برای 
مناسب جلوه داده می شود میانگین مصرف بنزین 105 میلیون لیتر در 
روز است که پنج میلیون لیتر بیشتر از تولید این فرآورده های نفتی است. 
مراجع رسمی  نسبت به ایــن وضعیت هشدار داده انـــد و قطعا با چنین 

روندی وضعیت بدتر خواهد شد.
کارشناسان انرژی هم به جام جم می گوید:  محمد بیطرفان یکی دیگر از 
گازی  گاز بیشتر از سایر بخش ها مشکل وجــود دارد. میادین  در بخش 
کاهش تولید شدند و بــه طــور قطع از دو ســال دیگر مجبور  ایـــران وارد 
ــاز بـــرای بــخــش هــای مختلف مــصــرف خــواهــیــم بــود.  گ  بــه سهمیه بندی 

کسری 250 میلیون مترمکعبی گاز در حال بیشترشدن است و همه سراغ 
تولید را می گیرند درحالی که مشکل اصلی در بخش مصرف است.

 ریشه های مصیبت

برخی می گویند که چون انرژی ارزان است مصرف آن بیشتر شده است. این 
در حالی است که تجربه ثابت کرده سیاست های قیمتی و افزایش قیمت 
حامل های انرژی تاثیر خاصی روی مصرف نداشته و بعد از یک شوک کوتاه 

دوباره مصرف اوج می گیرد. 
در مقابل، برخی دیگر انگشت اتهام را به ســوی مصرف کنندگان و مردم 
می گیرند و معتقدند این بخش باید رفتار خود را اصلاح کند. گرچه این توقع 
از مصرف کنندگان بجاست اما باید گفت وضعیت مصرف انرژی معلول است، 
نه علت. اصلی ترین موضوع در هدررفت انرژی به بی توجهی دستگاه های 

مسئول برمی گردد. اصولا نخستین دستگاهی که مورد انتقاد و بازخواست 
قرار می گیرد وزارت نفت است. وزارتخانه ای که با تولید نفت و گاز طلایه دار 
تولید انرژی در کشور است و باید با همه توان انرژی مورد نیاز کشور را تامین 
کند. در دهه 70 شمسی شرکتی به نام شرکت بهینه سازی مصرف سوخت در 
این وزارتخانه تاسیس شد که قرار بود با تدوین دستورالعمل های بهره وری 
انرژی و فرهنگ سازی مانع افزایش شدید مصرف شود. سه دهه فعالیت 
که هیچ دستگاهی  کشور نداشته چــرا  ایــن شرکت امــا هیچ ســودی بــرای 
اســتــانــداردهــای طراحی شده  و  اجـــرای دستورالعمل ها  بــه  را ملزم  خــود 
را در  نمی دانند. این شرکت طی سال های اخیر استانداردهای بسیاری 
حوزه صنعت، نیروگاهی، ساختمان و مصارف خانگی طراحی کرده، اما هیچ 
یک از نهادهایی مانند شهرداری ها، وزارت راه و شهرسازی، وزارت صمت، 

خودروسازان، وزارت نیرو و ... راه خود را می روند. 

ح تشکیل سازمان بهره وری انرژی خبرداد رئیس کمیسیون انرژی مجلس در گفت وگو با »جام جم« از جزئیات طر

معاونت جدید برای مدیریت مصرف انرژی
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ــودروی خــارجــی بــه دور دوم مــزایــده فــروش   76 دستگاه خـ
که از ایــن تعداد 74 دستگاه خــودرو   امــوال تملیکی رفتند 
به ارزش 428 میلیارد تومان به همراه مالیات بر ارزش افزوده 

به فروش رسید.

خبر

آیفون 14 نخرید
کــرده اســت: پیرو اخبار ضد و نقیض در  سامانه همتا اعــلام 
رسانه ها و سوالات مکرر مخاطبان در مورد وضعیت آیفون 14، 
به اطلاع می رساند با توجه به عدم واردات قانونی این مدل از 
گوشی ها، کلیه گوشی های آیفون 14 بازار قاچاق هستند. لذا 
 توصیه می شود تا زمان تعیین 

ً
کیدا به کلیه واحدهای صنفی ا

تکلیف وضعیت واردات قانونی آیفون 14 از خریدوفروش آن 
خودداری کنند.

متاسفانه واحــدهــای صنفی متخلف با وعــده و وعید، این 
گوشی ها را به مردم می فروشند که ضروری است اتحادیه های 

مربوطه و نهادهای نظارتی با آنها برخورد کنند.
لازم به ذکر است در استعلام اصالت سامانه همتا، قاچاق بودن 
این گوشی ها اعلام می شود. استعلام اصالت از طریق ارسال 
کد  ــاه هــای  درگ از  بــه سامانه همتا   IMEI رقمی  شناسه 15 
دستوری #7777*، سایت hamta.ntsw.ir و اپلیکیشن همتا 

امکان پذیر است.

 آمار

پایان یتیمی بهره وری انرژی
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت هم سال ها تبدیل 
به یک شرکت تشریفاتی شده تا راه پایان دادن به این 
وضعیت تبدیل این شرکت به یک نهاد فراوزارتخانه ای 
ــت قبل مطرح شــد که  ــان دول ــده از زم بــاشــد. ایــن ای
البته روی کاغذ باقی ماند. فریدون حسنوند، رئیس 
که  گفت و گو با جام جم می گوید  کمیسیون انــرژی در 
مجلس در طرح دوفوریتی می خواهد به این وضعیت 
پایان دهد: ناترازی عجیبی در تولید و مصرف انرژی 
وجود دارد. متاسفانه مدیریت مصرف انرژی به حال 
خود رها شده و کاری هم از دست شرکت بهینه سازی 
مــصــرف ســوخــت بــر نــمــی آیــد. ایـــن شــرکــت حــتــی به 
آمارهای کلیدی سایر وزارتخانه ها دسترسی نداشته 
و به هیچ عنوان نقش نظارتی نــدارد. حالا قرار است 
مجلس در طرحی دوفوریتی معاونت بهره وری انرژی 
ریــاســت جمهوری در قامت یــک ســازمــان را بــه رای 
بگذارد. حسنوند در این باره تصریح می کند: در حال 
کره با وزارت نفت، نیرو و شورای نگهبان هستیم  مذا
تا با جمع بندی نظرات این طرح را به رای بگذاریم. 
ایــن ســازمــان باید یک نهاد بالادستی باشد و همه 
نهادها را مکلف به بهر ه وری انرژی کند. ما برای این 
سازمان نقش نظارت ویــژه ای را در نظر می گیریم تا 
دستورالعمل های  از  دستگاه ها  تخطی  صــورت  در 
مهم بهینه سازی با آنها برخورد شود.  حسنوند درباره 
جزئیات این طرح اضافه می کند: همه امــور مربوط 
به بهره وری انــرژی در این سازمان متمرکز می شود. 
که توسط سازمان  دبیرخانه شورای عالی انرژی هم 
برنامه و بودجه اداره می شود در سازمان جدید قرار 
گرفت و نقش محوری خواهد داشت. از نظر  خواهد 
کمیسیون انرژی با تشکیل سازمان بهره وری  رئیس 
انــرژی می توان یک تحول مهم در ساختار مدیریت 
مصرف انرژی ایجاد کرد که باید منتظر ماند و دید آیا 
کمیسیون انرژی رای  نمایندگان به طرح دوفوریتی 

. خواهند داد یا خیر
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